
Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce pojednává o společném životě moravského markraběte 

Jana Jindřicha Lucemburského a jeho manželky Markéty Opavské. Jejich manželství hrálo 

svoji úlohu i v dynastické politice Karla IV., který dokázal využít všechny členy svého rodu. 

Práce vychází hlavně z pramenů, v nichž se vyskytuje moravská markraběnka, ať už to jsou 

zápisy z kronik, listiny či účty. Po kapitole věnované obecné terminologii, která se týká 

sňatku a manželství, následuje stručný popis předchozího života Jana Jindřicha s první 

manželkou Markétou Korutansko-Tyrolskou. Stejně tak je objasněno, z jaké rodiny pocházela 

Markéta Opavská. Poté se práce věnuje jejich sňatku, o kterém nemůžeme říci téměř nic 

určitého, a následně téměř chronologicky probírá další prameny. Snaží se prozkoumat rodinný 

život markrabat, kde sídlili, jak vypadal jejich dvůr nebo jaké byly osudy jejich dětí. V závěru 

je řešena otázka Markétiny smrti a shrnuty jsou další manželství, které Jan Jindřich uzavřel.

Klíčová slova: Jan Jindřich Lucemburský, Markéta Opavská, 14. století, manželství, Brno




